
Determinazione Dirigenziale n° 1833/2023 

SETTORE DELLA STAZIONE APPALTANTE - C.U.C. DI AREA VASTA - SOGGETTO
AGGREGATORE

Proposta n° 867/2023

OGGETTO: PROCEDURA NEGOZIATA LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE DEL CENTRO
POLI-VALENTE DEL COMUNE DI PIEVE FISSIRAGA (LO) - CUP: G69I21000060006 – 2
LOTTI. LOTTO 2 CIG A000421914 - LOTTO 3 CIG A00042F4A3. APPROVAZIONE
VERBALI DI GARA ED ESCLUSIONE OPERATORE ECONOMICO. 

IL TITOLARE D’INCARICO DI ELEVATA QUALIFICAZIONE

Richiamati:

la deliberazione del Consiglio Provinciale n. 5 del 03/04/2023 di approvazione del Documento
Unico di Programmazione 2023/2025;

la deliberazione del Consiglio Provinciale n. 12 del 13/04/2023 di approvazione del Bilancio di
previsione 2023/2025;

il decreto del Presidente della Provincia n. 200 del 07/06/2023 di approvazione del Piano
Esecutivo di Gestione 2023/2025;

il decreto del Presidente della Provincia n. 226 del 11/07/2023 di approvazione del Piano
integrato di attività e organizzazione (PIAO) 2023 – 2025;

la determina organizzativa n. 932 del 26/06/2019 con cui la dott.ssa Michela Pierani è stata
incaricata dal Dirigente della Stazione Appaltante – Centrale Unica di Committenza di Area
Vasta nell’area delle Posizioni Organizzative, con l’incarico di “Coordinamento attività di
programmazione inerenti la Stazione Appaltante di Area Vasta Brescia e il Soggetto
Aggregatore";

le determinazioni dirigenziali n. 1610/2021 e n. 1440/2020 di integrazione alle determinazioni n.
1076/2019 e n. 496/2020 relative alla delega di funzioni dirigenziali alla dott.ssa Michela
Pierani;

la determina dirigenziale n. 1666 del 27/07/2023 del Dirigente del Settore Risorse Umane nella
quale è stata disposta la proroga degli attuali incarichi di Elevata Qualificazione fino al
31/10/2023, come da Decreto di indirizzo del Presidente della Provincia n. 237 del 27/07/2023;

la Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 31 del 28/07/2022, di approvazione dello schema di
‹‹Convenzione per la prosecuzione delle attività della Centrale Unica di Committenza “Area
Vasta Brescia”, 2023-2032›› sottoscritta da questa Provincia con le Comunità Montane della

N.1833/2023

Documento firmato digitalmente



Valle Trompia, del Sebino Bresciano e della Valle Camonica il 21/12/2022;

il decreto del Presidente della Provincia di Brescia n. 186 del 19/07/2022 di approvazione del
‹‹Regolamento di organizzazione sul funzionamento della Centrale Unica di Committenza “Area
Vasta Brescia”››, vigente dal 01/01/2023;

l'articolo 4 del Regolamento CUC, secondo il quale la Centrale di Committenza opera con il
personale e i collaboratori ad essa assegnati dalla Provincia e da ciascuna Comunità Montana;

Richiamati altresì:

il decreto legislativo 31 marzo 2023 n.36, recante “Codice dei Contratti Pubblici” (d’ora innanzi
“Codice”);

il decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50 e successive modificazioni ed integrazioni con
riferimento alle disposizioni ancora applicabili fino al 31 dicembre 2023, ai sensi dell’art. 225,
comma 2, del Codice;

Verificati:

la coerenza del presente provvedimento con l’Obiettivo operativo OBO.20 “Gestione dell’attività
contrattuale e svolgimento delle funzioni di Stazione appaltante” SER.20.005 “Gestione della
fase di gara” del Piano Esecutivo di Gestione e delle Performance 2023-2025;

il rispetto delle misure di prevenzione della corruzione e per la trasparenza di cui alla
sottosezione “Rischi corruttivi e trasparenza” del vigente Piano integrato di attività e
organizzazione (PIAO), approvato con decreto del Presidente della Provincia n. 226 del
11/07/2023;

Richiamate:

         la Convenzione con i Comuni per lo svolgimento delle attività della Centrale Unica di
Committenza CUC “Area Vasta Brescia”, di cui alla deliberazione del Consiglio Provinciale
31/2022, sottoscritta con il Comune in oggetto in data 01/02/2023;

         la determinazione a contrarre n. 222 del 08/07/2023 adottata dal Comune di Pieve
Fissiraga (LO) per l'indizione di una procedura di gara negoziata senza previa pubblicazione del
bando ai sensi dell’art. 50, comma 1 del decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36, da
aggiudicare mediante applicazione del criterio del minor prezzo, ai sensi dell’art. 108 comma 1
del decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36;

         la nota del 11/07/2023 (P.G. n. 134279/2023) - con la quale il Comune di Pieve
Fissiraga (LO) ha richiesto alla CUC “Area Vasta Brescia” – Sede Principale di procedere
all'espletamento della sopracitata procedura di gara;

         la lettera d'invito (Procedura ID 172700664) trasmessa agli operatori economici
invitati alla procedura di gara tramite piattaforma Sintel di ARIA SPA Lombardia in data
01/08/2023;

N.1833/2023

Documento firmato digitalmente



Dato atto che il RUP della CUC, ai sensi dell’articolo 15, comma 9 del Codice, è il Rag. Virgilio
Pelliccia, Funzionario amministrativo del Settore Stazione Appaltante – C.U.C. di Area Vasta –
Soggetto Aggregatore;

Visto il verbale di gara (qui allegato) dei giorni 8, 9 e 16 agosto 2023, nel quale sono riportati gli
operatori economici che hanno presentato offerta nella presente gara, nonché quali, tra gli stessi, sono
stati ammessi e esclusi;

Rilevato di escludere, per il Lotto n. 2, ai sensi dell’art. 101, comma 2 del Codice, il concorrente Acs
idrosystem srl per non aver integrato la documentazione nei termini richiesti;

Rilevato che l’adozione del presente atto non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione
economico-finanziaria o sul patrimonio dell'Ente e, pertanto, non necessita del rilascio del parere di
regolarità contabile e del visto attestante la copertura finanziaria ai sensi dell'articolo 147-bis del
Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000;

Preso atto che il presente provvedimento è munito del parere di regolarità amministrativa previsto
dall’articolo 147 bis del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267;

Visto l'articolo 107 del decreto legislativo18 agosto 2000, n. 267;

DISPONE

1)            di approvare il verbale di gara relativo alle sedute tenutesi i giorni 8, 9 e 16 agosto 2023
(qui allegato) relativo alla procedura di gara per LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE DEL
CENTRO POLIVALENTE DEL COMUNE DI PIEVE FISSIRAGA (LO) - CUP:
G69I21000060006 – 2 LOTTI. LOTTO 2 CIG A000421914 - LOTTO 3 CIG A00042F4A3,
approvando l’esclusione per il Lotto n. 2, ai sensi dell’art. 101, comma 2 del Codice, del
concorrente Acs idrosystem srl per non aver integrato la documentazione nei termini richiesti;

2)            che venga dato avviso del presente provvedimento ai concorrenti, ai sensi dell’art. 90
comma 1 lett. d) del Codice, con l'indicazione dell'ufficio o collegamento informatico di accesso
riservato dove sono disponibili i relativi atti;

3)            di dare atto che il RUP della CUC, ai sensi dell’articolo 15, comma 9 del Codice, è il
Rag. Virgilio Pelliccia, Funzionario amministrativo del Settore Stazione Appaltante – C.U.C. di
Area Vasta – Soggetto Aggregatore;

4)             di dare atto che avverso al presente provvedimento è ammesso ricorso al Tribunale
Amministrativo Regionale, sezione di Brescia, nei termini previsti dalla legge.

Brescia, lì 16-08-2023 Il FUNZIONARIO EQ

MICHELA PIERANI

N.1833/2023

Documento firmato digitalmente



Proposta di Determinazione Dirigenziale
SETTORE DELLA STAZIONE APPALTANTE - C.U.C. DI AREA VASTA - SOGGETTO

AGGREGATORE
Proposta n° 867/2023

OGGETTO: PROCEDURA NEGOZIATA LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE DEL CENTRO
POLI-VALENTE DEL COMUNE DI PIEVE FISSIRAGA (LO) - CUP: G69I21000060006 – 2
LOTTI. LOTTO 2 CIG A000421914 - LOTTO 3 CIG A00042F4A3. APPROVAZIONE
VERBALI DI GARA ED ESCLUSIONE OPERATORE ECONOMICO.

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA
(Articolo 147 bis del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267)
 
 
In relazione alle proprie competenze, si esprime parere
 

[X] []

Favorevole Contrario

 
 

Brescia, lì 16-08-2023

Il Responsabile

VIRGILIO PELLICCIA

  

Documento firmato digitalmente



Determinazione Dirigenziale n° 1833/2023 

SETTORE DELLA STAZIONE APPALTANTE - C.U.C. DI AREA VASTA - SOGGETTO
AGGREGATORE

OGGETTO: PROCEDURA NEGOZIATA LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE DEL CENTRO
POLI-VALENTE DEL COMUNE DI PIEVE FISSIRAGA (LO) - CUP: G69I21000060006 – 2
LOTTI. LOTTO 2 CIG A000421914 - LOTTO 3 CIG A00042F4A3. APPROVAZIONE
VERBALI DI GARA ED ESCLUSIONE OPERATORE ECONOMICO.

Provvedimento pubblicato all’Albo Pretorio della Provincia di Brescia e consultabile sul Sito Ufficiale
dell’Ente dal 16-08-2023 per giorni quindici consecutivi.

Brescia, lì 16-08-2023 Il Responsabile
MICHELA PIERANI

N.1833/2023

Documento firmato digitalmente



 

 

________________________________ 

 

VERBALI SEDUTE DI GARA 

 

 

 

 
 
 
 

Certificato di SGQ  

N° 50 100 14229 

 
IDC_88_CUC 

Rev. 11   

24/07/2023 

 
 

 

Documento firmato digitalmente  

pag. 1 

VERBALE SEDUTE DELL’8, 9 e 16 AGOSTO 2023 

(seduta amministrativa) 

Autorità di gara 

 

OGGETTO: LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE DEL CENTRO POLIVALENTE DEL 

COMUNE DI PIEVE FISSIRAGA (LO) - CUP: G69I21000060006 – 2 LOTTI. - LOTTO 2: CIG 

A000421914 - LOTTO 3: CIG A00042F4A3     

Il giorno 08/08/2023 alle ore 09:30 l’Autorità di gara prende atto che:  

• in data 01/08/2023 è stata pubblicata sulla piattaforma Sintel la procedura in oggetto, identificata 

con ID 172724918, fissando la scadenza per la presentazione delle offerte alle ore 09:00 del 

08/08/2023 e che sono stati invitati i seguenti operatori economici:  

per il LOTTO 2: 

N. NOME PARTECIPANTE CF/PIVA 

1 Edilpronto - 06739430152 

2 DELLO IACOVO COSTRUZIONI S.R.L. - 02793870649 

3 Lumode - 02547970612 

4 B.M.R. S.R.L. COSTRUZIONI E IMPIANTI - 02654520283 

5 RAG COSTRUZIONI S.R.L. - 09303271218 

6 SI.T.IMM. S.R.L. - 03091390165 

7 ROSSA COSTRUZIONI DI VINCENZO ROSSA - RSSVCN03S29F839I 

8 CEIS COSTRUZIONI EDILI IDRAULICHE E STRADALI SRL - 04415910159 

9 Risana Soluzioni srl - 03896530130 

10 GREEN SYSTEM SRL - 04058920168 

11 Acs idrosystem srl - 01054230865 

12 EDILCONSOLI SRL - 03266050164 

13 EFFEDI APPALTI SRL - 00977740943 

14 DIENNE SERVICE SRL - 01599380761 

15 ITAL GROUP SRL - 04208910820 

 

per il LOTTO 3: 



 

 

________________________________ 

 

VERBALI SEDUTE DI GARA 

 

 

 

 
 
 
 

Certificato di SGQ  

N° 50 100 14229 

 
IDC_88_CUC 

Rev. 11   

24/07/2023 

 
 

 

Documento firmato digitalmente  

pag. 2 

N. NOME PARTECIPANTE CF/PIVA 

1 Edilpronto - 06739430152 

2 DELLO IACOVO COSTRUZIONI S.R.L. - 02793870649 

3 CEIS COSTRUZIONI EDILI IDRAULICHE E STRADALI SRL - 04415910159 

4 EFFEDI APPALTI SRL - 00977740943 

5 IMPRESA EDILE DE CARLI ANDREA S.R.L. Unipersonale - 01462600196 

6 SOCIETA E.CO SRL - 02337730135 

7 ATLANTE SRL - 06045760656 

8 GIUSEPPE CORNA - CRNGPP61A03A664Q 

9 radice costruzioni srl -04338670963  

10 METAL FER DI DI MASO PASQUALE CIRO - DMSPQL95P25F839Z 

11 PROGRESSIMPIANTI GROUP SRL - 04733250650 

12 S.C. COSTRUZIONI S.R.L. - 03223040613 

13 M.A.D.E.F SRL - 02499290027 

14 PMM SRL - 03217200835 

15 I.E.F. LEONARDO SRL - 04241940651 

• entro i termini previsti dalla lettera di invito sono pervenute le seguenti offerte: 

per il LOTTO 2: 

N. NOME PARTECIPANTE CF/PIVA 

1 B.M.R. S.R.L. COSTRUZIONI E IMPIANTI - 02654520283 

2 Risana Soluzioni srl - 03896530130 

3 acs idrosystem srl - 01054230865 

4 EDILCONSOLI SRL - 03266050164 

5 ROSSA COSTRUZIONI DI VINCENZO ROSSA - RSSVCN03S29F839I 

6 DELLO IACOVO COSTRUZIONI S.R.L. - 02793870649 

7 DIENNE SERVICE SRL - 01599380761 

 

per il LOTTO 3: 



 

 

________________________________ 

 

VERBALI SEDUTE DI GARA 

 

 

 

 
 
 
 

Certificato di SGQ  

N° 50 100 14229 

 
IDC_88_CUC 

Rev. 11   

24/07/2023 

 
 

 

Documento firmato digitalmente  

pag. 3 

N. NOME PARTECIPANTE CF/PIVA 

1  ATLANTE SRL - 06045760656 

2  DELLO IACOVO COSTRUZIONI S.R.L. - 02793870649 

 

L’Autorità di gara procede all’apertura della “Busta telematica – documenti amministrativi” presentata 

dalle concorrenti e, partendo dal Lotto n. 2, verifica la documentazione amministrativa: 

La seduta è sospesa alle ore 10:15 

La seduta riprende alle ore 17:45 

Dall’esame della documentazione amministrativa emerge che, per il Lotto n. 2: 

• l’operatore economico Acs idrosystem srl ha partecipato in avvalimento con CO.GET SRL; 

• l’operatore economico ROSSA COSTRUZIONI DI VINCENZO ROSSA ha partecipato in 

avvalimento con COSTRUZONI SIRIO DI CASTALDO ANGELO; 

• l’operatore economico Acs idrosystem srl ha presentato il patto d'integrità che risulta firmato 

solo dal concorrente e non anche dall'ausiliaria CO.GE.T.SRL; 

• l’operatore economico ROSSA COSTRUZIONI DI VINCENZO ROSSA non ha presentato 

l'IDC 113 Modello domanda di partecipazione compilato e sottoscritto digitalmente 

dell'ausiliaria Costruzioni Sirio di Castaldo Angelo. 

Si decide di applicare l’istituto del soccorso istruttorio attraverso la sezione “comunicazioni” della 

piattaforma Sintel. 

La seduta è sospesa alle ore 19:45 

*** 

in data 09/08/2023 alle ore 17:20 l’Autorità di gara invia tramite la sezione “comunicazioni” della 

piattaforma Sintel la richiesta di soccorso istruttorio per il Lotto n. 2 ai due operatori economici Acs 

idrosystem srl e ROSSA COSTRUZIONI DI VINCENZO ROSSA fissando come termine per 

l’integrazione della documentazione richiesta il giorno16/8/2023 alle ore 09:00. 

La seduta è chiusa alle ore 18:05 

*** 

 

Il giorno 16/08/2023 alle ore 09:00 l’Autorità di gara sulla base della documentazione acquisita 

attraverso la piattaforma Sintel:     

1. prende atto dell’esito positivo del soccorso istruttorio dell’operatore economico ROSSA 

COSTRUZIONI DI VINCENZO ROSSA; 



 

 

________________________________ 

 

VERBALI SEDUTE DI GARA 

 

 

 

 
 
 
 

Certificato di SGQ  

N° 50 100 14229 

 
IDC_88_CUC 

Rev. 11   

24/07/2023 

 
 

 

Documento firmato digitalmente  

pag. 4 

2. attesta: 

• la completezza e correttezza della documentazione amministrativa presentata dai partecipanti, 

• l'esistenza delle dichiarazioni sostitutive riguardanti il possesso dei requisiti richiesti; 

3. ammette i seguenti concorrenti: 

per il Lotto 2: B.M.R. S.R.L. COSTRUZIONI E IMPIANTI, RISANA SOLUZIONI SRL, 

EDILCONSOLI SRL, ROSSA COSTRUZIONI DI VINCENZO ROSSA, DELLO IACOVO 

COSTRUZIONI S.R.L., DIENNE SERVICE SRL; 

per il Lotto 3: ATLANTE SRL e DELLO IACOVO COSTRUZIONI S.R.L; 

4. esclude, per il Lotto 2, ai sensi dell’art. 101, comma 2 del Codice, l’operatore economico Acs 

idrosystem srl, per non aver integrato la documentazione nei termini richiesti. 

La seduta è chiusa alle ore 14:15. 

Letto confermato e sottoscritto. 

L’Autorità di gara rag. Virgilio Pelliccia 

 

  


